הכנסת

מרכז המחקר והמידע

שימוש ברמקולים לשידור קריאת המואזין - סקירה משווה -

ט"ז באב, תשע"א

16 באוגוסט 2011

כתיבה : אחמד ח'טיב וליאור בן דוד

אישור : הודיה קין, ראש צוות

מבוא

מסמך זה שעוסק בשימוש ברמקולים לשידור קריאת המואזין נכתב לבקשתה של חברת הכנסת אנסטסיה מיכאלי בעקבות הצעת חוק שהגישה, ביחד עם חברי כנסת נוספים - הצעת חוק למניעת מפגעים (תיקון - איסור שימוש במערכת כריזה בבתי תפילה), התשע"א-2011 (להלן: הצעת החוק).¹

החוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961² קובע, בין השאר, כי "לא יגרום אדם לרעש חזק או בלתי סביר, מכל מקור שהוא, אם הוא מפריע, או עשוי להפריע, לאדם המצוי בקרבת-מקום או לעוברים ושבים."³ הצעת החוק מבקשת להוסיף לסעיף האמור סעיף נוסף לפיו "יראו הפעלת מערכת כריזה בבית תפילה כרעש חזק או בלתי סביר" כאמור בסעיף הנ"ל.

בשליש האחרון של המאה ה-20, גלי הגירה של אוכלוסיות מוסלמיות למדינות אלה, לעתים ביחד עם מגמות של התחזקות האסלאם בקרב צאצאי המהגרים, הביאו לגידול ניכר לא רק בשיעורם של המוסלמים באותן מדינות אלא גם במספרם של המסגדים המוקמים בהן; ובמקרים מסוימים, גם להגשת בקשות לקבלת אישור להשמעת קריאת המואזין מצריחי

¹ פ/18/3311 - הצעת החוק הונחה על שולחן הכנסת ביום ד' בסיוון התשע"א - 6 ביוני 2011.

² ס"ח 332, התשכ"א (23.3.1961), עמ' 58.

³ סעיף 2 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961.

⁴ דברי ההסבר להצעת החוק.

אותם מסגדים חדשים. בקשות אלה מעוררות על-פי רוב התנגדות רבה בקרב חלקים מן האוכלוסייה הלא-מוסלמית, כאשר השמעת קריאת המואזין (כמו גם פרקטיקות דתיות-תרבותיות מוסלמיות נוספות) הופכת למרכיב בדיון ציבורי רחב יותר על מידת הנראות והנשמעות של הנוכחות האסלאמית במרחב הציבורי, ועל הגדרת זהותו של המרחב הזה, בין תפיסות של דתיות וחילוניות; הומוגניות ורב-תרבותיות.

על-פי אבנר גלעדי, "עצם הרעיון של הכרזה על התפילה והמרצת המאמינים לבוא אליה נלקח כנראה מהיהודים והנוצרים, אבל הדרך המיוחדת של קריאה בקולו של אדם (ולא בפעמונים, למשל) נקבעה באסלאם."⁵ יש לציין כי בקרב פוסקי הלכה מוסלמים קיימת מחלוקת על

⁵ אבנר גלעדי, "חמש מצוות היסוד באסלאם", חוה לצרוס-יפה (עורכת), **האיסלאם**, ספריית "אוניברסיטה משודרת", משרד הביטחון-ההוצאה לאור, תש"מ-1980, בעמ' 37.

משמעותה ההלכתית של הקריאה לתפילה. חלק מהפוסקים קבעו שהקריאה היא בגדר הצהרה שאינה חלק מהתפילה עצמה, בעוד שאחרים רואים בה חלק בלתי נפרד מהתפילה, ועל כן גם מצווה שיש לקיימה כחובה.⁶ זמני התפילות אינם קבועים והם משתנים על-פי מועדי זריחת השמש.⁷ בהתאם לכך נקבעים גם זמני קריאת המואזין.

http://www.cbs.gov.il/reader/newhodaot/hodaa_template.html?hodaa=201011270

ולמשרד אין יכולת השפעה עליהם.¹²

החקיקה הישראלית העוסקת במטרדי רעש אינה מתייחסת בצורה ישירה כלשהי לקריאת המואזין ולמעשה אינה מבחינה כלל בין "רעשים" שמקורם בפרקטיקות דתיות כאלה ואחרות לבין רעשים מסוגים אחרים. כאמור, סעיף 2 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961 אוסר על אדם להקים "רעש חזק או בלתי סביר, מכל מקור שהוא, אם הוא מפריע, או עשוי להפריע, לאדם המצוי בקרבת-מקום או לעוברים ושבים." מכוח חוק זה תוקנו ב-1990 תקנות למניעת מפגעים (רעש בלתי סביר), התש"ן – 1990, הקובעות מהו רעש בלתי סביר ואת אופן מדידתו. תקנות אלה מגדירות רעש בלתי סביר כרעש העולה על כמות דציבלים מסוימת שנקבעה בתקנות; וזאת בהתחשב בסוג המבנה שממנו בוקע הרעש¹³ ובפרק הזמן שבו הרעש נמשך; תוך הבחנה בין רעשים הנשמעים בשעות היום (בין שש בבוקר לעשר בערב) לבין רעשים הנשמעים בשעות הלילה (בין עשר בערב לשש בבוקר).¹⁴

בית המשפט הרשיע את המואזין וגזר עליו קנס ובנוסף לכך גם הורה לו להימנע מלהפעיל את הרמקול הפונה לשכונת מעלות-דפנה ולכוון את רמות הקול של הרמקולים בכל שעות היממה בהתאם לרמות המותרות בתקנות.¹⁵

מאוחר יותר, בספטמבר 1992, תוקנו תקנות נוספות לעניין מפגעי רעש – תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש), התשנ"ג – 1992. תקנות אלה אוסרות על אדם באורח גורף (דהיינו, מבלי להתייחס ל"סבירות" עוצמת הרעש) להקים רעש באמצעות רמקול, מגביר קול או מכשירי קול כיוצא באלה בין השעות שתיים לארבע אחר הצהריים ובין השעות אחת עשרה בלילה לשבע בבוקר; וזאת, בין השאר, כאשר הדבר נעשה באזור מגורים, "במקום שאינו תחת כיפת השמיים, אולם

מאותו מסמך גם עלה, בין

¹² זיאד אבו מוך, מנהל המחלקה המוסלמית באגף לעדות דתיות במשרד הפנים, תשובה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 ביוני 2011.

¹³ לעניין זה נעשית הבחנה בין חמש קטגוריות של מבנים המוגדרים בסעיף 1 לתקנות למניעת מפגעים (רעש בלתי סביר), התש"ן-1990.

¹⁴ סעיפים 1, 2 והתוספת הראשונה לתקנות למניעת מפגעים (רעש בלתי סביר), התש"ן-1990.

¹⁵ רות רוטנברג, "רעש חריג ממסגד – המואזין אחראי", הביספירה (ירחון המשרד לאיכות הסביבה), כ"א 8, מאי 1992.

¹⁶ סעיף 3(א)(2) לתקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש), התשנ"ג – 1992.

¹⁷ סעיף 7 לתקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש), התשנ"ג – 1992.

השאר, כי במקרים שבהם המשרד להגנת הסביבה בדק ומצא שקריאת המואזין חרגה מעוצמת הרעש המותרת נעשתה פנייה אל המואזין בבקשה להנמיך את עוצמתה וכי פנייה זו לרוב נענתה בחיוב, אם כי ישנו קושי לשמר את המצב לאורך זמן.